UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO/MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL

PROCESSO SELETIVO 2023 – TURMA ESPECIAL

EDITAL Nº 02/2022-PPGMDR/UNIFAP, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

TURMA ESPECIAL 2023

RETIFICAÇÃO Nº 01/2023 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO E

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação/Mestrado em Desenvolvimento Regional da

Universidade Federal do Amapá – PPGMDR/UNIFAP torna público a Retificação N
o
 01/2023

do Edital de Seleção para o Curso de Mestrado em Desenvolvimento Regional para

preenchimento de até 26 vagas para Turma Especial 2023.

Onde se lê:

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições para o processo seletivo deverão ser realizadas via Internet, no endereço

eletrônico https://sigaa.unifap.br/sigaa/public/home.jsf (acessar Processos Seletivos no menu),

do dia 17/12/2022 a 17/01/2023.

Leia-se:

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições para o processo seletivo deverão ser realizadas via Internet, no endereço

eletrônico https://sigaa.unifap.br/sigaa/public/home.jsf (acessar Processos Seletivos no menu),

do dia 17/12/2022 a 20/01/2023.

Onde se lê:

9. DO CRONOGRAMA

Etapa Data/Período

Publicação do Edital. 15/12/2022

Data limite para impugnação do Edital. 16/12/2022

Período de Inscrição online. 17/12/2022 a 17/01/2023

Publicação da lista provisória de candidatos com a Inscrição 23/01/2023

https://sigaa.unifap.br/sigaa/public/home.jsf
https://sigaa.unifap.br/sigaa/public/home.jsf

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO/MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL

PROCESSO SELETIVO 2023 – TURMA ESPECIAL

homologada e não homologada - 1ª Etapa.

Publicação da lista definitiva de candidatos com a Inscrição

homologada e não homologada - 1ª Etapa.

26/01/2023

Realização da Prova Escrita – 2ª Etapa. 31/01/2023

Publicação das notas provisórias da Prova Escrita - 2ª Etapa. 07/02/2023

Publicação das notas definitivas da Prova Escrita - 2ª Etapa.  10/02/2023

Publicação das notas provisória do Projeto e Curriculum Lattes – 3ª

Etapa.

15/02/2023

Publicação das notas definitivas Projeto e Curriculum Lattes – 3ª

Etapa.

23/02/2023

Publicação do cronograma das Entrevistas. 24/02/2023

Realização das Entrevistas - 4ª Etapa. 28//02/2023

Publicação das notas provisórias das Entrevistas -4ª Etapa. 02/03/2023

Publicação das notas definitivas das Entrevistas - 4ª Etapa. 06/03/2023

Publicação da listagem provisória dos classificados no Processo

Seletivo.

06/03/2023

Publicação da listagem final dos classificados no Processo Seletivo -

Resultado Final.

09/03/2023

Publicação do Edital de Matrícula. Site UNIFAP

Leia-se:

9. DO CRONOGRAMA

Etapa Data/Período

Publicação do Edital. 15/12/2022

Data limite para impugnação do Edital. 16/12/2022

Período de Inscrição online. 17/12/2022 a 20/01/2023

Publicação da lista provisória de candidatos com a Inscrição

homologada e não homologada - 1ª Etapa.

23/01/2023

Publicação da lista definitiva de candidatos com a Inscrição

homologada e não homologada - 1ª Etapa.

26/01/2023

Realização da Prova Escrita – 2ª Etapa. 31/01/2023

Publicação das notas provisórias da Prova Escrita - 2ª Etapa. 07/02/2023

Publicação das notas definitivas da Prova Escrita - 2ª Etapa.  10/02/2023

Publicação das notas provisória do Projeto e Curriculum Lattes –

3ª Etapa.

15/02/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO/MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL

PROCESSO SELETIVO 2023 – TURMA ESPECIAL

Publicação das notas definitivas Projeto e Curriculum Lattes – 3ª

Etapa.

23/02/2023

Publicação do cronograma das Entrevistas. 24/02/2023

Realização das Entrevistas - 4ª Etapa. 28//02/2023

Publicação das notas provisórias das Entrevistas -4ª Etapa. 02/03/2023

Publicação das notas definitivas das Entrevistas - 4ª Etapa. 06/03/2023

Publicação da listagem provisória dos classificados no Processo

Seletivo.

06/03/2023

Publicação da listagem final dos classificados no Processo

Seletivo - Resultado Final.

09/03/2023

Publicação do Edital de Matrícula. Site UNIFAP

Macapá, 17 de Janeiro de 2023.

Comissão Organizadora do Processo Seletivo do PPGMR

(Portaria N
o
 1758/2022-UNIFAP)